
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I I - Nº 232
Q U I N TA - F E I R A , 15 DE DEZEMBRO DE 2022

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé ......................................................................................... 1
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ...................................................................... 1
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................ 1
Cordeiro ........................................................................................ 1
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí ......................................................................................... 1
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................ 1
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 1
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ............................................................................................ .
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira.............................................................................. 2
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu................................................................................. 2
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ..................................................................................... 2
Resende ....................................................................................... 2
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................ 2
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................ 2
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 3
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 3
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda ............................................................................. 3

Município de Aperibé

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2022-PMA

A Prefeitura Municipal de Aperibé/RJ, torna público que às 10:00 hs do
dia 30 dezembro de 2022, no Setor de Licitação, à Rua Vereador Air-
ton Leal Cardoso, 1, Verdes Campos, Aperibé/RJ, realizará Licitação
na modalidade TP 008/2022-PMA, tipo menor preço global, para a
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA OBRA DE PAVIMENTAÇÃO
E DRENAGEM EM RUAS DO BAIRRO FERREIRA DA LUZ”. O Edi-
tal poderá ser retirado no site www.aperibe.rj.gov.br/licitacao ou no Se-
tor de Licitação, das 13 às 17h, de segunda a sexta, com permuta de
1 toner nº 505. Dúvida pelo e-mail licitacaoaperibe@gmail.com

Aperibé/RJ, 14 de dezembro de 2022.
Paulino Bairral

Presidente da CPL
Id: 2445830

Município de Casimiro de Abreu

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, por
intermédio da Comissão de Licitação, que fará realizar no Auditório do
Centro Administrativo Célio Sarzedas, localizado na Rodovia Amaral
Peixoto ,S/N , Vila Campo Alegre – Barra de São João, na Modalidade
Concorrência Pública na forma Presencial, n.° 01/2023 - PMCA no dia
16/01/2023, às 09h30min, objetivando a Contratação deempresa espe-
cializada em Obras de Restauração Igreja São João Batista, com o
objetivo de atender as necessidadesda Secretaria Municipal de Obras,
Habitação, Serviços Públicos e Defesa Civil. O Edital e seus anexos
poderão ser obtidos no site: http://www.casimirodeabreu.rj.gov.br ou em
até 24 (vinte e quatro) horas anteriores à data do recebimento das
propostas, mediante a entrega de 01 (uma) resma de papel A4 e o
interessado deverá estar munido do carimbo do CNPJ, no endereço
acima citado no horário de 09h00min às 16h30min.

Casimiro de Abreu, 13 de dezembro de 2022.
Régis Silva Bento
Presidente da CPL

Id: 2445556

Município de Conceição de Macabu

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2022

A Prefeitura Municipal de Conceição de Macabu torna público que rea-
lizará a Concorrência abaixo, na sua sede situada na Rua Maria Ade-
laide nº 186, Bairro Vila Nova, Cidade de Conceição de Macabu, Es-
tado do Rio de Janeiro, do tipo Menor Preço Global e de acordo com
legislação em vigor. O Edital e seus anexos estarão disponíveis para
downloads no site oficial da Prefeitura, w w w. c o n c e i c a o d e m a c a -
b u . r j . g o v. b r. O Edital também estará disponível na Sala da Administra-
ção de Licitação situada no endereço acima, mediante a entrega de
2(duas) resmas de papel A4, através de pessoa credenciada e por-
tando carimbo do CNPJ, de segunda a sexta-feira no horário das
09h00m às 16h00m, dias úteis.
Concorrência Pública nº 003/2022, Processo Administrativo nº
15.760/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada na área
de engenharia e arquitetura para a execução de obra de drenagem de
águas pluviais da área do entorno do novo Hospital Municipal em ter-
reno localizado na Rua João Rodrigues Barroco s/nº, Subida da Ba-
lança - Conceição de Macabu - RJ.
Data da Sessão Pública: 17/01/2023 - 09h30m.

Conceição de Macabu-RJ, 14 de dezembro de 2022
Abimael Costa Araujo Junior
Administrador de Licitação

Portaria nº 448/2022

Id: 2445906

Município de Cordeiro

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 026/2022

OBJETO: REF. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO
DE OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DA RUA 04 - BAIR-
RO ALTO DO RETIRO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES, QUANTITA-
TIVOS E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO ANEXO I DO EDITAL
.LOCAL E DATA: 19 de janeiro 2023, às 13h, na Sala de Licitações -
Prefeitura Municipal de Cordeiro - Av. Presidente Vargas, n° 42/54 -
Centro - Cordeiro-RJ.EDITAL TOMADA DE PREÇO Nº 026/2022, dis-
ponível EXCLUSIVAMENTE no site h t t p : / / w w w. c o r d e i r o . r j . g o v. b r / , a par-
tir do dia 16 de dezembro de 2022.Valor estimado/máximo: R$
438.417,35.
Cordeiro, 13 de dezembro de 2022.

MARGARETH DA S I LVA
Presidente da CPL

Id: 2445779

Município de Itaboraí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º

06/2023
PROCESSO: 3494/21. OBJETO: "Registro de Preços para Fu-

tura Aquisição de Materiais de Consumo para Manutenção e Conserto
de Equipamentos Odontológicos", com participação exclusiva de micro-
empreendedor individual, micro-empresas e as empresas de pequeno
porte.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Unitário
DATA E HORA DE ABERTURA: 09/01/2023 ÀS 10:00 H.
Para maiores informações: e-mail semlic@itaborai.rj.gov.br -

SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS
Id: 2445772

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º

07/2023
PROCESSO: 5107/21. OBJETO: "Registro de Preços para

Aquisição de Materiais de Consumo e Permanente para os Consultó-
rios Odontológicos".

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Unitário
DATA E HORA DE ABERTURA: 10/01/2023 ÀS 10:00 H.
Para maiores informações: e-mail semlic@itaborai.rj.gov.br -

SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS
Id: 2445773

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º

08/2023
PROCESSO: 645/22. OBJETO: "Registro de Preços para

"Aquisições de Materiais de Consumo e Permanente para os Consul-
tórios Odontológicos", com participação exclusiva de micro-empreende-
dor individual, micro-empresas e as empresas de pequeno porte.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Unitário
DATA E HORA DE ABERTURA: 11/01/2023 ÀS 10:00 H.
Para maiores informações: e-mail semlic@itaborai.rj.gov.br -

SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS
Id: 2445774

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE ERRATA - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 33/2022
PROCESSO: 3062/22. OBJETO: "Registro de Preços para Fu-

tura Prestação de Serviços de Buffet, para Atender Eventuais e Fu-
turas Demandas da Superintendência de Cerimonial da Secretaria Mu-
nicipal de Governo"

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global
ONDE SE LÊ: DATA E HORA DE ABERTURA: 27/12/2022

ÀS 08:00 H.
LEIA-SE: DATA E HORA DE ABERTURA: 27/12/2022 ÀS

14:00 H.
Para maiores informações: e-mail semlic@itaborai.rj.gov.br -

SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS
Id: 2445775

Município de Japeri

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPERI
CNPJ 39.485.396.0001-40

AVISO DE LICITAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

LICITAÇÃO Nº: 022/SEMUS/2022 PE

MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO

PROCESSO: 6469/2022

R E Q U I S I TA N T E : SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÙDE

REALIZAÇÃO: 28/12/2022

HORA: 10:00 hs
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
PARA PROCEDIMENTOS DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM (APARE-
LHO DE RAIO-X FIXO DIGITAL EM ALTA FREQUÊNCIA, ULTRAS-
SONOGRAFIA E VIDEOENDOSCOPIA DIGESTIVA ALTA E BAIXA),
BEM COMO SUA MANUTENÇÃO E REPAROS E OS TODOS OS IN-
SUMOS A SEREM UTILIZADOS PARA A REALIZAÇÃO DOS EXA-
MES, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DOS USUÁRIOS DO SISTE-
MA ÚNICO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAPERI conforme a ne-
cessidade da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SEMUS, por
um período de 12 (doze) meses prorrogáveis por até 60 meses,

RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital com as especi-
ficações da referida licitação, encontra-se a disposição dos interessa-
dos no Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de Japeri,
h t t p : / / s i a p e g o v. j a p e r i . r j . g o v. b r / p o r t a l - t r a n s p a r e n c i a / h o m e , ou, ainda, por
meio da Comissão Permanente de Licitação/CPL - SEMUS, situada a
Estrada Vereador Francisco da Costa Filho nº 1993 - Santa Inês - En-
genheiro Pedreira - Japeri - RJ, no horário de 09:00 às 16:00 horas,
diariamente, exceto aos sábados, domingos e feriados. O requerimento
será feito mediante preenchimento de formulário próprio da CPL/SE-
MUS. No ato de requerimento do Edital, os interessados deverão tra-
zer 01 (um) Portador de Mídia, no qual serão gravados o Edital e seus
Anexos. Os arquivos serão gravados de forma a permitir somente sua
leitura e impressão.

Caíque Pereira Ribeiro
Pregoeiro - SEMUS

Id: 2445896

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2022

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO
O Município de Macaé, no uso de suas atribuições legais, torna pú-
blica a decisão do Ordenador de Despesas, onde decide conhecer o
recurso formulado pelo interessado MAURO VEIGA DA SILVA, pois é
tempestivo, para, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO, mantendo a
decisão proferida pela Comissão Permanente de Licitação na sessão
pública realizada no dia 17/11/2022.

Macaé-RJ, 14 de dezembro de 2022.
Maíra Tavares Torres

Coordenadora Geral de Licitações
Id: 2445868

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ADJUNTAS
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL - CONCORRÊNCIA PÚBLICA - SEMINF

Nº 035/2022
O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, torna público, que fará realizar
no dia 17 de Janeiro de 2023, às 10:00h, no Auditório do Paço Mu-
nicipal, sito à Av. Presidente Feliciano Sodré, 534, Térreo, Centro na


		2022-12-15T03:03:43-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




